МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВОРОНЕЖ
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

П Р И К А З

«09».02. 2015                                                                       № 3-О
Воронеж

О создании проблемно-творческой
группы социальных педагогов,
педагогов-психологов образовательных
организаций г.о.г. Воронеж

		Во исполнение приказа управления образования и молодежной политики от 28.01.15 № 43/01-06 «Об организации мероприятий по раннему выявлению наркомании у подростков», плана работы МКУ ЦРО на 2014–2015 учебный год и с целью разработки муниципальной модели профилактики асоциального поведения обучающихся, обобщения опыта профилактической работы, повышения ее эффективности в образовательных организациях г.о.г. Воронеж

ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Открыть проблемно-творческую группу социальных педагогов, педагогов-психологов образовательных организаций г.о.г. Воронеж (далее Проблемно-творческая группа) по теме «Муниципальная модель по профилактике асоциального поведения обучающихся» на базе МКУ ЦРО.
	2. Утвердить Положение о Проблемно-творческой группе (приложение № 1).
	3. Утвердить состав Проблемно-творческой группы (приложение № 2).
	4. Утвердить план работы Проблемно-творческой группы на 2014-2015 учебный год (приложение № 3).
	5. Организацию деятельности Проблемно-творческой группы возложить на Скачкову Л.С., старшего методиста.
	6. Контроль за деятельностью Проблемно-творческой группы возложить на начальника отдела Куманичкину Н.Э..
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора МКУ ЦРО Ламанову Г.А.

Директор							           	     Э.А. Морылева

Л.С. Скачкова
206-80-42

Приложение № 1
к приказу МКУ ЦРО
от _________№ ______

Положение
о проблемно-творческой группе социальных педагогов, педагогов-психологов образовательных организаций г.о.г. Воронеж

1. Общие положения.

1.1. Проблемно-творческая группа социальных педагогов, педагогов-психологов образовательных организаций г.о.г. Воронеж (далее – Проблемно-творческая группа) - это профессиональное объединение специалистов социально-психолого-педагогической службы (далее – СППС), заинтересованных в форме коллективного сотрудничества по изучению, разработке и обобщению материалов по организации профилактики асоциального поведения обучающихся в ОО г.о.г. Воронеж.
1.2. Проблемно-творческая группа в своей деятельности руководствуется Конвенцией о правах ребенка, Семейным кодексом РФ, ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», указом президента Российской Федерации «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» (от 01.06.2012 № 761), ФЗ РФ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ» (от 07.06.2013 № 120-ФЗ, принят Государственной Думой 15.05.2013, одобрен Советом Федерации 29.05.2013), письмом Министерства образования и науки Российской Федерации «О концепции профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде» (от 05.09.2011 № МД-1197/06), законами Воронежской области «О регулировании некоторых вопросов, связанных с реализацией на территориях муниципальных образований Воронежской области мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни» (от 06.03.2014 № 24-ОЗ, принят Областной Думой 27.02.2014), «О внесении изменений в закон Воронежской области «О профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании на территории Воронежской области» (от 10.06.2014 № 83-ОЗ, принят Областной Думой 05.06.2014), приказом департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области «О мерах по активизации профилактической работы, направленной на предупреждение злоупотребления психоактивными веществами учащихся общеобразовательных учреждений Воронежской области в 2014-2015 учебном году» (от 18.08.2014 № 921).
1.3. Положение разработано в соответствии с Уставом, локальными документами МКУ ЦРО.
1.4. Проблемно-творческая группа создается, реорганизуется и ликвидируется приказом директора МКУ ЦРО по представлению начальника отдела.
1.5.  Основными принципами работы Проблемно-творческой группы являются: равноправие его членов, системность, открытость, коллегиальность деятельности, объективность.

2. Задачи Проблемно-творческой группы.
2.1. Проектирование муниципальной модели работы по профилактике асоциального поведения обучающихся.
2.2. Разрешение в совместной работе профессиональных проблем, связанных с унификацией форм ведения и представления отчетной документации по профилактической работе.
2.3. Изучение эффективного опыта профилактики асоциального поведения обучающихся образовательных организаций, его пропаганда и внедрение в практику работы образовательных организаций г.о.г. Воронеж.
2.4. Распространение в образовательных организациях системно-комплексного подхода к организации работы по предупреждению детской зависимости.

3. Содержание и формы работы. Организация деятельности.
3.1. Проблемно-творческая группа может действовать как на базе образовательного учреждения, так и на базе МКУ ЦРО.
3.2. В качестве общего результата работы выступает разработанная муниципальная модель профилактики асоциального поведения обучающихся.
3.3. Руководство Проблемно-творческая группой осуществляет  старший методист МКУ ЦРО, который имеет право приглашать представителей науки для совместной реализации намеченных проблем.
3.4. Руководитель Проблемно-творческой группы:
· определяет формы сбора информации, ее обобщения и разработки;
· предлагает варианты участия каждого в работе группы;
· обобщает и систематизирует материалы;
· анализирует предложения и выносит их на обсуждение группы,
· предлагает стратегию разработки темы, программы и т.д.
3.5. Социальные педагоги, педагоги – психологи, члены группы:
· активно участвуют в заседаниях группы, привнося свой вклад в каждое занятие;
· представляют собственные практические разработки, обобщенный опыт своей работы в соответствии с темой работы группы;
· выполняют творческие задания руководителя группы и коллектива социальных педагогов, педагогов-психологов;
· высказывают свое мнение о предложенных материалах и т.п.
3.6. Работа Проблемно-творческой группы проводится в соответствии с планом, составленным руководителем Проблемно-творческой группы. План рассматривается на заседании Проблемно-творческой группы, согласовывается с начальником отдела и утверждается директором МКУ ЦРО.
3.8. Заседания Проблемно-творческой группы проводятся не реже 1 раза в месяц, фиксируются протоколом. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.

4. Права.
4.1. Участники Проблемно-творческой группы имеют права:
· активно участвовать в заседаниях группы;
· вносить коррективы в план работы с учетом текущих результатов;
· разрабатывать методические рекомендации педагогическим работникам по направлению деятельности данной группы.

5. Ответственность.
5.1. Участники Проблемно-творческой группы несут ответственность:
· за выполнение плана работы группы в полном объёме;
· за своевременную информацию о результатах работы группы;
· за качество публикуемых материалов.

6. Ожидаемые результаты. Порядок и формы отчетности.
6.1. Создание муниципальной модели профилактики асоциального поведения обучающихся.
6.2. Обобщение лучшего опыта профилактики асоциального поведения обучающихся образовательных организаций, его пропаганда и внедрение в практику работы образовательных организаций г.о.г. Воронеж.
6.3. Информирование специалистов СППС об итогах деятельности Проблемно-творческой группы на информационно-методическом совещании в августе 2015 года.

Приложение № 2
к приказу МКУ ЦРО
от _________№ ____

Состав
городской проблемно-творческой группы социальных педагогов, педагогов-психологов образовательных организаций г.о.г. Воронеж

	№
	Ф.И.О.
	Образовательная организация

	Социальные педагоги

	1
	Андреева Ольга Викторовна
	МБОУ СОШ № 68

	2
	Ряжских Людмила Ивановна
	МБОУ СОШ № 71

	3
	Письяукова Татьяна Васильевна
	МБОУ СОШ № 43

	4
	Ничуговская Татьяна Александровна
	МБОУ УВК №1

	5
	Нестеренко Ирина Николаевна
	МБОУ «Лицей № 15

	6
	Духанина Валентина Петровна
	МБОУ лицей № 6

	7
	Лубенская Татьяна Ивановна
	МБОУ «Лицей № 65

	8
	Ситникова Людмила Николаевна
	МБОУ СОШ № 35

	9
	Довбуш Марина Юрьевна
	МБОУ СОШ № 70

	10
	Зарытовских Светлана Васильевна
	МБОУ СОШ № 55

	11
	Родных Людмила Владимировна
	МБУДО Дом детства и юношества,

	12
	Чурикова Зинаида Алекссеевна
	МБОУ гимназия им. ак. Н.Г. Басова при ВГУ

	Педагоги-психологи

	1
	Азнаурьянц Наталья Николаевна
	МБОУ гимназия им. ак. Н.Г. Басова при ВГУ

	2
	Архипова Ирина Валентиновна
	МБОУ СОШ с УИОП№ 13

	3
	Насонова Наталия Ивановна
	МБОУ СОШ № 88 с УИОП

	4
	Кузьмина Ольга Евгеньевна
	МБОУ СОШ № 69

	5
	Филиппова Наталья Игоревна
	МБОУ гимназия им. А.Платонова

	6
	Юргапова Екатерина Васильевна
	МБОУ СОШ № 55

Приложение № 3
к приказу МКУ ЦРО
от _______№ _____

План работы
проблемно-творческой группы социальных педагогов, педагогов-психологов образовательных организаций г.о.г. Воронеж
по теме «Муниципальная модель по профилактике асоциального поведения обучающихся»

	№ пп
	Дата проведения
	Место проведения
	Тематика занятия
	Ответст-
венный

	1.
	21.01.
2015

	МКУ ЦРО,
ул. Комиссар-
жевской, 14 А
	Изучение нормативной и методической документации по вопросам профилактики асоциального поведения обучающихся. Обсуждение актуальных направлений работы группы.
	Л.С. Скачкова

	2.
	17.02.
2015

	МКУ ЦРО,
ул. Комиссар-
жевской, 14 А
	Анализ и корректировка представленного опыта работы социальных педагогов, педагогов-психологов МБОУ по направлениям деятельности и формам работ в рамках модели профилактики. Концепция модели построения системы профилактики в образовательных организациях г.о.г. Воронеж.
	Л.С. Скачкова

	3.
	17.03.
2015.

	МКУ ЦРО,
ул. Комиссар-
жевской, 14 А
	Опыт других регионов по созданию региональных моделей профилактической работы. Конкретизация и систематизация представленного материала  членами проблемно-творческой группы для проектирования муниципальной модели профилактики асоциального поведения обучающихся.
	Л.С. Скачкова

	4.
	14.04.
2015
	МКУ ЦРО,
ул. Комиссар-
жевской, 14 А
	Обсуждение созданной модели профилактики асоциального поведения обучающихся общеобразовательных организаций г.о.г. Воронеж.
	Л.С. Скачкова

image1.jpeg